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A KPC apresenta a sua Tarifa de Preços 2026 – Gama 
Warehouse, que reúne a oferta atualizada de soluções para a 
movimentação, elevação e transporte de cargas. Uma seleção de 
equipamentos desenvolvidos para oferecer fiabilidade, potência 
e um desempenho ótimo em armazéns, centros logísticos, 
ambientes industriais e trabalhos no exterior.

A KPC Warehouse especializa-se em tecnologias de elevação 
e movimentação de materiais, concebidas para melhorar a 
produtividade e agilizar o fluxo de trabalho nas operações diárias. 
Os nossos equipamentos destacam-se pela durabilidade, precisão e 
capacidade de adaptação, garantindo um desempenho constante 
mesmo nas condições mais exigentes.

A linha Warehouse inclui soluções orientadas para otimizar a 
movimentação de materiais, melhorar a segurança no ambiente 
de trabalho e facilitar operações de carga, descarga e transporte 
tanto em interiores como no exterior. Todas foram concebidas 
para proporcionar maior controlo, eficiência energética e uma 
experiência de utilização cómoda e segura.

O nosso compromisso é fornecer soluções tecnológicas de 
elevado desempenho, apoiadas por um serviço próximo, ágil e 
profissional, orientado para responder às necessidades reais dos 
setores logístico, industrial e da construção.

Para configurações especiais ou requisitos personalizados, a nossa 
equipa técnico-comercial está ao seu dispor para o aconselhar e 
propor a opção que melhor se adapta a cada projeto.

Soluções profissionais concebidas para os 
desafios reais do setor logístico, industrial e 
da construção

Eficiência, controlo e 
potência na movimentação 
de cargas
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Com mais de 30 anos de experiência no setor do equipamento 
profissional, a KPC Ribe Energy consolidou-se como uma marca 
especializada no desenvolvimento e na distribuição de soluções 
técnicas de alto desempenho para os setores industrial, logístico, 
energético e florestal.

Sob o respaldo do grupo Ribe Energy, a KPC integra três grandes 
divisões que respondem às necessidades reais dos profissionais.
Graças a uma rede sólida e em constante crescimento, a KPC 

distribui e presta assistência técnica especializada em toda a 
Península Ibérica. A nossa proximidade ao cliente, combinada 
com uma gestão logística eficiente, permite-nos garantir uma 
resposta ágil e um suporte contínuo tanto na pré-venda como no 
pós-venda.

A qualidade dos nossos produtos baseia-se numa seleção técnica 
rigorosa, numa fabricação fiável e num design orientado para a 
durabilidade e a facilidade de manutenção. Cada solução KPC é 
o resultado de um processo de melhoria contínua e de uma escuta 
ativa dos nossos clientes e distribuidores.

Comprometidos com a inovação e a sustentabilidade, apostamos 
na eletrificação, na eficiência energética e na redução do 
impacto ambiental em todos os nossos desenvolvimentos. Tanto 
em ambientes urbanos como rurais, os nossos equipamentos 
adaptam-se às exigências operacionais mais atuais.

A KPC é uma marca técnica, profissional e próxima, concebida 
para acrescentar valor real às empresas que necessitam de 
soluções robustas, fiáveis e preparadas para trabalhar todos os 
dias, sem interrupções.

Sobre a KPC

Proximidade e projeção

KPC Energy, centrada em grupos 
eletrogéneos, motores e sistemas de 
geração autónoma.

KPC Warehouse, especializada 
em maquinaria de movimentação 
de materiais e soluções para a 
movimentação de cargas.

KPC Forest & Garden, focada 
em maquinaria para jardinagem, 
silvicultura e ambientes agrícolas.

// Centro Logístico - Far de l’Empordà

Graças a uma rede sólida de distribuição e assistência técnica 
em constante expansão, a KPC oferece cobertura a nível 
nacional e internacional, combinando o rigor tecnológico com 
um atendimento próximo e eficaz. O nosso compromisso com 
a eficiência, a durabilidade e o suporte pós-venda posiciona-
nos como um fornecedor estratégico para empresas que não se 
podem dar ao luxo de interromper a sua atividade.

KPC - Espanha 
Sede e Centro
de Distribuição

KPC - Portugal 
Gestão Comercial

KPC - França 
Escritório e Gestão Comercial
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Sobre a KPC

Na KPC apostamos numa tecnologia concebida para oferecer 
o máximo desempenho com o menor consumo, mesmo nos 
ambientes industriais mais exigentes. Os nossos equipamentos 
incorporam soluções inteligentes que otimizam a eficiência 
operacional, melhoram a segurança e reduzem os tempos de 
manutenção. Cada detalhe técnico foi desenvolvido para se 
adaptar às necessidades reais dos nossos clientes, garantindo 
fiabilidade, precisão e controlo em cada manobra.

Tecnologia KPC: eficiência 
em qualquer cenário

+30 +1.500 +30.000
ANOS DISTRIBUIDORES EQUIPAMENTOS

de experiência a desenvolver 
soluções profissionais de elevado 

valor acrescentado.

e pontos de assistência em 
Espanha, Portugal e França.

instalados em empresas de 
múltiplos setores.

Uma marca com visão global, compromisso e vocação técnica.
KPC. Tecnologia que o move.
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Cada setor apresenta desafios distintos e exige soluções fiáveis, 
eficientes e adaptadas ao uso real. Na KPC concebemos e 
desenvolvemos equipamentos pensados para oferecer o máximo 
desempenho, segurança e durabilidade, tanto em aplicações 
profissionais como industriais.

 DESIGN ORIENTADO PARA O DESEMPENHO
Na KPC, cada produto é concebido para otimizar o trabalho diário, 
reduzir esforços desnecessários e garantir um funcionamento 
constante. A nossa experiência técnica permite-nos oferecer 
soluções que combinam potência, eficiência e fiabilidade, mesmo 
em condições exigentes.

 TECNOLOGIA EFICIENTE E SUSTENTÁVEL
Apostamos em soluções energéticas eficientes, de baixa 
manutenção e com um design pensado para o utilizador. A 
eletrificação, a otimização do consumo e a ergonomia são pilares 
fundamentais para avançar para uma utilização mais sustentável, 
rentável e responsável da energia.

 VERSATILIDADE PARA MÚLTIPLAS APLICAÇÕES
Desde aplicações energéticas e profissionais até ambientes 
de trabalho ao ar livre, manutenção de espaços e operações 
logísticas, as nossas gamas Energy, Forest & Garden e Warehouse 
foram concebidas para se adaptar a diferentes necessidades, 
oferecendo fiabilidade, facilidade de utilização e resultados 
consistentes.

Especialistas
em soluções eficientes

// Centro Logístico – Far de l’Empordà

// Centro Logístico – Far de l’Empordà



9TARIFA DE PREÇOS 2026 — SOBRE A KPC

KPC TARIFA DE PREÇOS 2026

Sobre a KPC

A nossa proposta de valor vai muito além do produto. Na KPC, 
trabalhamos para que cada cliente disponha de uma solução 
completa e duradoura que comece a gerar resultados desde o 
primeiro dia.

Transformamos a eficiência técnica em resultados tangíveis.

As nossas forças,
os teus benefícios

EQUIPAMENTOS ROBUSTOS E FIÁVEIS

FORÇA KPC BENEFÍCIO PARA O TEU NEGÓCIO

Maior disponibilidade e menos avarias

Adaptação a qualquer ambiente ou necessidade

Redução dos custos operacionais e energéticos

Resposta rápida e manutenção garantida

Atendimento personalizado e apoio técnico

Aconselhamento preciso e soluções à medida

AMPLA GAMA DE SOLUÇÕES

TECNOLOGIA EFICIENTE

ASSISTÊNCIA PÓS-VENDA 
PRÓXIMA E EFICAZ

REDE DE DISTRIBUIÇÃO PROFISSIONAL

EXPERIÊNCIA TÉCNICA COMPROVADA
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GAMA
KPC WAREHOUSE
Eficiência, controlo e tecnologia para 
operações de armazenamento e logística

Na KPC Warehouse apresentamos a Tarifa de Preços 2026, uma 
gama atualizada de equipamentos concebidos para otimizar a 
elevação, o transporte e a movimentação de cargas em ambientes 
logísticos, industriais, agrícolas e da construção. A nossa prioridade 
é oferecer equipamentos robustos, versáteis e precisos, preparados 
para trabalhar com segurança e máximo desempenho em qualquer 
operação de armazém ou no exterior.

A linha KPC Warehouse abrange soluções completas de 
movimentação de materiais, elevação e logística interna. Inclui 
empilhadores de diferentes tecnologias — diesel, elétricos (bateria 
de chumbo-ácido ou lítio) — concebidos para potência, autonomia 
e eficiência; bem como equipamentos retráteis e todo-o-terreno 
capazes de operar em superfícies irregulares e em ambientes com 
elevadas exigências operacionais.

Para operações de preparação, armazenamento e transporte 
interno, dispomos de soluções como porta-paletes manuais e 
elétricos, stackers elétricos, preparadores de encomendas e 
equipamentos compactos que facilitam o fluxo de materiais e 
melhoram a produtividade em armazéns de qualquer dimensão.
A gama inclui ainda maquinaria compacta de obra e movimentação 
de materiais, ideal para trabalhos no exterior: mini escavadoras, 
manipuladores telescópicos, mini dumpers — em versões de 
elevação em altura, articuladas ou com caixa basculante hidráulica 
— mini transporters, mini skid e placas compactadoras vibratórias. 
Equipamentos concebidos para combinar potência, estabilidade e 
manobrabilidade, mesmo em espaços reduzidos.

Completam a oferta as nossas hidrolavadoras, essenciais para a 
manutenção e limpeza de instalações, maquinaria e superfícies.
Cada produto KPC Warehouse foi selecionado para garantir 
fiabilidade, eficiência e assistência técnica especializada, com o 
objetivo de oferecer soluções logísticas e de movimentação de 
materiais adaptadas às necessidades reais de cada projeto e setor.
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EMPILHADORES ELÉTRICOS

EMPILHADORES INDUSTRIAIS

FB18LI-3X

FB35-Li

FD35T-Q

FB30-Li

FD30T-Q

FB25-Li

FD25T-Q

FB15-Li

A BATERIA DE LÍTIO

DIESEL STAGE 5

A BATERIA DE LÍTIO, 3 RODAS COM TRAÇÃO DIANTEIRA

CÓDIGO MODELO MOTOR
BATERIA

LÍTIO (V/Ah)
CAPACIDADE 

DE CARGA (KG)
ALTURA MÁX.

ELEV. (MM)
ALTURA DO MASTRO 

RECOLHIDO (MM)
KIT DE GARFOS 
PADRÃO (MM)

PESO
C/BAT. (KG)

PVP
SEM I.V.A.

8655 FB15-Li ELÉTRICO 76.8V/175Ah 1.500 4.800 2.200 1.220 3.020 20.394,00 €

8656 FB25-Li ELÉTRICO 76.8V/230Ah 2.500 4.800 2.210 1.220 4.035 25.048,00 €

8654 FB25-Li ELÉTRICO 76.8V/230Ah 2.500 5.500 2.475 1.220 4.075 26.307,00 €

8657 FB30-Li ELÉTRICO 76.8V/280Ah 3.000 4.800 2.225 1.220 4.720 26.517,00 €

8658 FB35-Li ELÉTRICO 76.8V/350Ah 3.500 4.800 2.300 1.220 5.250 27.218,00 €

CÓDIGO MODELO MOTOR
BATERIA

LÍTIO (V/Ah)
CAPACIDADE 

DE CARGA (KG)
ALTURA MÁX.

ELEV. (MM)
ALTURA DO MASTRO 

RECOLHIDO (MM)
KIT DE GARFOS 
PADRÃO (MM)

PESO
C/BAT. (KG)

PVP
SEM I.V.A.

8790 FB18LI-3X ELÉTRICO 76.8V/175Ah 1.800 4.800 2.185 1.220 3.132 17.381,00 €

CÓDIGO MODELO
MOTOR
STAGE 5

POTÊNCIA
(KW/RPM)

CAPACIDADE 
DE CARGA (KG)

ALTURA MÁX.
ELEV. (MM)

ALTURA DO MASTRO 
RECOLHIDO (MM)

KIT DE GARFOS 
PADRÃO (MM)

PESO (KG)
PVP

SEM I.V.A.

8650 FD25T-Q
XINCHAI 

3E22YG51
44,8/2.400 2.500 4.800 2.210 1.220 4.245 24.308,00 €

8651 FD30T-Q
XINCHAI 

3E22YG51
44,8/2.400 3.000 4.800 2.225 1.220 4.815 25.338,00 €

8653 FD30T-Q
XINCHAI 

3E22YG51
44,8/2.400 3.000 5.500 2.490 1.220 4.890 26.598,00 €

8652 FD35T-Q
XINCHAI 

3E22YG51
44,8/2.400 3.500 4.800 2.300 1.220 5.280 26.368,00 €

Para garantir o melhor desempenho e a máxima vida útil, as baterias de lítio devem ser utilizadas nos seguintes intervalos de temperatura:

 Descarga permitida: de -20 °C a 45 °C
 Carga permitida: de 0 °C a 45 °C
 Armazenamento seguro: de -20 °C a 45 °C

Recomendação: quando o nível da bateria estiver abaixo dos 30%, recomenda-se carregá-la o mais rapidamente possível para evitar perda de desempenho e o bloqueio do BMS.

Equipamento standard: OPS (sistema de presença do operador), mastro Triplex 4,8 m, rodas brancas maciças “non-marking”, deslocador lateral suspenso Cascade, 
4.ª função (para acessórios), garfos de 1220 mm, motores com ímanes permanentes, retrovisor, luzes LED, rotativo com avisador acústico de marcha-atrás, carrega-
dor de bateria, botão de paragem de emergência. Baterias de lítio com garantia de 5 anos ou 3.000 ciclos.

Equipamento standard: OPS (sistema de presença do operador), mastro Triplex 4,8 m, rodas brancas maciças “non-marking”, deslocador lateral suspenso Cascade, 
4.ª função (para acessórios), garfos de 1220 mm, motores com ímanes permanentes, retrovisor, luzes LED, rotativo com avisador acústico de marcha-atrás, carrega-
dor de bateria, sistema eletrónico de acesso, botão de paragem de emergência. Baterias de lítio com garantia de 5 anos ou 3.000 ciclos.

Equipamento standard: OPS (sistema de presença do operador), mastro Triplex 4,8 m, rodas maciças, deslocador lateral suspenso Cascade, 4.ª função (para acessórios), 
garfos de 1220 mm, transmissão hidráulica com tecnologia TCM “powershift”, retrovisor, luzes LED, rotativo com avisador acústico de marcha-atrás, botão de paragem de 
emergência.

INTERVALOS DE TEMPERATURA E RECOMENDAÇÕES PARA A UTILIZAÇÃO DE BATERIAS DE LÍTIO

NOVO

NOVO

NOVO

NOVO
NOVO

NOVO
NOVO

NOVO

NOVO
NOVO

NOVO

VER PÁGINA 24: SERVIÇOS ADICIONAIS
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OPCIONAIS E ACESSÓRIOS PARA EMPILHADORES

EMPILHADORES RETRÁTEIS
ELÉTRICOS

OPCIONAIS PARA EMPILHADORES MONTAGEM EM FÁBRICA)

ACESSÓRIOS PARA EMPILHADORES

CÓDIGO
PVP

SEM I.V.A.

8670 MASTRO TRIPLEX 5 M (FB15-LI / FB25-LI / FB30-LI / FB35-LI / FD25T-Q / FD30T-Q / FD35T-Q) 756,00 €

8671 MASTRO TRIPLEX 5,5 M (FB15-LI / FB25-LI / FB30-LI / FB35-LI / FD25T-Q / FD30T-Q / FD35T-Q) 1.260,00 €

8672 MASTRO TRIPLEX 6 M (FB15-LI / FB25-LI / FB30-LI / FB35-LI / FD25T-Q / FD30T-Q / FD35T-Q) 2.015,00 €

8675 CABINA 4.287,00 €

8676 SEMI-CABINA 3.216,00 €

8677 AQUECIMENTO (REQUER CABINA 8675) 258,00 €

8678 AR CONDICIONADO (REQUER CABINA 8675) 2.008,00 €

8684 SISTEMA DE CONTROLO (SIM CARD) PARA BATERIAS DE LÍTIO. INCLUI QUOTA ANUAL DE DADOS: 5 ANOS. RENOVÁVEL 602,00 €

CÓDIGO
PVP

SEM I.V.A.

8679 POSICIONADOR DE GARFOS CASCADE FEM2 (2,5T) 2.091,00 €

8680 POSICIONADOR DE GARFOS CASCADE FEM3 (3T) 2.635,00 €

8681 POSICIONADOR DE GARFOS CASCADE FEM3 (3,5T) 2.755,00 €

8683 LUZ LED DE SEGURANÇA AZUL 12/80 V 101,00 €

Oferecemos uma gama completa de opcionais e acessórios concebidos para adaptar os nossos empilhadores industriais — sejam a 
lítio ou diesel — aos requisitos mais exigentes do ambiente de trabalho. Desde elementos de conforto até soluções para melhorar a 
funcionalidade operacional, todos os componentes são instalados em fábrica ou sob pedido, garantindo uma integração ótima e segura.

CÓDIGO MODELO MOTOR
CAPACIDADE DE 

CARGA(KG)
ALTURA MÁX. 

ELEV. (MM)
BATERIA (V/Ah)

KIT DE GARFOS 
PADRÃO (MM)

PESO
C/BAT. (KG)

PVP
SEM I.V.A.

8569 FBR20-8 AC. ELÉTRICO 2.000 kg Triplex 8.000 48 / 50 1070 3.605 34.228,00 €

Equipamento standard: Com câmara, controlador INMOTION, EPS, Triplex de 8 m de elevação rápida, bateria de chumbo-ácido 48V / 500 Ah (design lateral) 
e carregador de 48V/65A, deslocador lateral integrado, inclinação dos garfos, assento nivelado, luz de aviso e luz dianteira. Rotação de viragem personaliza-
da a 180º e 360º.

CÓDIGO MODELO
PREÇO LÍQUIDO

SEM I.V.A.

8550 HOMOLOGAÇÃO DIURNA PARA MATRICULAÇÃO 1.575,00 €*

8551 HOMOLOGAÇÃO NOTURNA PARA MATRICULAÇÃO 2.048,00 €*

MATRICULAÇÃO EM ESPANHA

* Preço líquido.

FBR20-8
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FB18LI-C2WD FB25LI-C2WD FB35LI-C2WD

EMPILHADORES TODO-O-TERRENO
DIESEL – STAGE V

ELÉTRICOS A BATERIA DE LÍTIO

CÓDIGO MODELO MOTOR
CAPACIDADE DE 

CARGA(KG)
ALTURA MÁX. DE 
ELEVAÇÃO (MM)

KIT DE GARFOS 
PADRÃO (MM)

PESO
(KG)

PVP  
SEM I.V.A.

8792 FD25T-C2WD KUBOTA V2607 STAGE V 2500 4700 1220 4465 40.687,00 €

8793 FD25T-C4WD KUBOTA V2403/V2607 2500 4700 1220 4830 53.283,00 €

8795 FD35T-C4WD KUBOTA V2607 STAGE V 3500 4700 1220 5535 57.576,00 €

2WD

CÓDIGO MODELO MOTOR BATERIA DE LÍTIO
CAPACIDADE DE 

CARGA (KG)
ALTURA MÁX. DE 
ELEVAÇÃO (MM)

KIT DE GARFOS 
PADRÃO (MM)

PESO
(KG)

PVP  
SEM I.V.A.

8589 FB18LI-C2WD ELÉTRICO 153.6V/173 Ah 1800 4700 1220 3935 42.049,00 €

8590 FB25LI-C2WD ELÉTRICO 153.6V/230 Ah 2500 4700 1220 4635 45.320,00 €

8591 FB35LI-C2WD ELÉTRICO 153.6V/230 Ah 3500 4700 1220 5360 48.138,00 €

2WD

4WD

Equipamento standard: OPS (sistema de presença do operador), mastro Triplex 4,7 m, deslocador lateral, 4.ª função para acessórios, transmissão hidráulica 
“powershift”, garfos de 1220 mm, retrovisor, luzes LED, buzina, rotativo com avisador acústico de marcha-atrás e duplo filtro de ar.

Equipamento standard: OPS (sistema de presença do operador), mastro Triplex 4,7 m, deslocador lateral, 4.ª função para acessórios, garfos de 1220 mm, retrovi-
sor, luzes LED, buzina, rotativo com avisador acústico de marcha-atrás e carregador de bateria. Baterias de lítio com garantia de 5 anos ou 1.000 ciclos.

FD25T-C4WD FD35T-C4WD

FD25T-C2WD

VER PÁGINA 24: SERVIÇOS ADICIONAIS

CÓDIGO MODELO
PREÇO LÍQUIDO

SEM I.V.A.

8550 HOMOLOGAÇÃO PARA CIRCULAÇÃO DIURNA 1.575,00 €*

8551 HOMOLOGAÇÃO PARA CIRCULAÇÃO NOTURNA 2.048,00 €*

MATRICULAÇÃO EM ESPANHA

* Preço líquido.
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OPSM

CÓDIGO MODELO MOTOR
CAPACIDADE 

DE CARGA (KG)
ALTURA MÁX. DE ELEVAÇÃO 

DA PLATAFORMA (MM)
BATERIA (V/AH)

ESO COM BAT.
(KG)

PVP  
SEM I.V.A.

8750 OPSM ELÉTRICO A BATERIA 90 3000 24V/200AH 750 10.820,00 €

Opção de equipar com luz azul 8683.

ELÉTRICO MINI

PREPARADOR DE ENCOMENDAS

MONTAGEM EM FÁBRICA

CABINA E ESCAPE

OPÇÕES PARA EMPILHADORES TODO-O-TERRENO

CÓDIGO DESCRIÇÃO
PVP  

SEM I.V.A.

8491 CABINA COMPLETA: PORTAS LATERAIS E PORTA TRASEIRA BASCULANTES, LIMPA-PARA-BRISAS NA PARTE DIANTEIRA E TRASEIRA 4.287,00 €

8546 SEMI-CABINA: LIMPA-PARA-BRISAS NA PARTE DIANTEIRA E TRASEIRA 3.216,00 €

8492 AQUECIMENTO (REQUER CABINA) 258,00 €

8493 AR CONDICIONADO 2.008,00 €

POSICIONADOR DE GARFOS
8501 POSICIONADOR DE GARFOS 2,5T – 3,5T 3.921,00 €

GARFOS
8483 KIT DE GARFOS DE CARGA 1520 MM (FD25T-C2WD/FD25T-C4WD) 946,00 €

8488 KIT DE GARFOS DE CARGA 1670 MM (FD35T-C4WD) 1.059,00 €

8489 KIT DE GARFOS DE CARGA 2000 MM (FD25T-C2WD/FD25T-C4WD) 1.583,00 €
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CBD20R-II LiCBD15W-E

PORTA-PALETES
ELÉTRICOS

CÓDIGO MODELO MOTOR
CAPACIDADE 

DE CARGA(KG)
CARREGADOR BATERIA (V/AH)

GARFOS 
PADRÃO(MM)

PESO
C/ BAT (KG)

PVP  
SEM I.V.A.

8746 CBD15W-II LI ECO ELÉTRICO 1500 EXTERNO LÍTIO 24/25 1150*550 135 1.538,00 €

8747 CBD20W-II LI ECO ELÉTRICO 2000 EXTERNO LÍTIO 48/20 1150*550 140 2.259,00 €

8748 CBD15W-II LI-F ECO ELÉTRICO 1500 EXTERNO LÍTIO 24/25 1000*685 135 1.538,00 €

8749 CBD20W-II LI-F ECO ELÉTRICO 2000 EXTERNO LÍTIO 48/20 1000*685 140 2.259,00 €

8720 CBD15W-LiX ELÉTRICO 1500 EXTERNO LÍTIO 48/20 1150*550 135 1.785,00 €

8729 CBD15W-LiX-F ELÉCTRICO 1500 EXTERNO LÍTIO 48/20 1000*685 145 1.880,00 €

8701 CBD15W-E ELÉCTRICO 1500 INCORP. GEL DC 24/65 1150*550 205 2.477,00 €

8706 CBD18W ELÉCTRICO 1800 INCORP. GEL DC 24/80 1150*550 250 3.734,00 €

8709 CBD20R-II (EPS) ELÉCTRICO 2000 EXTERNO GEL DC 24/210 1150*550 720 8.500, 00 €

8726 CBD20R-II Li (EPS) ELÉCTRICO 2000 EXTERNO GEL DC 24/225 1150*550 610 10.587,00 €

CÓDIGO MODELO
PVP  

SEM I.V.A.

8705 ATERIA DE LÍTIO 48V/20Ah. CARGA COMPLETA: 3H. 510,00 €

CBD15WLI0405 BATERIA DE LÍTIO CBD15WLI-ECO (24V/25Ah) 535,00 €

CBD20WLI0305 BATERIA DE LÍTIO CBD20WLI-ECO (48V/20Ah) 660,00 €

ACESSÓRIOS
Válidos para os modelos CBD15W-LIX
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ELÉTRICO

CDD20K

CPD05W*

CDD15R-SCDD15R-IICDD10R-ECDD12R-Li

STACKERS
ELÉTRICOS

CÓDIGO MODELO MOTOR
CAPACIDADE 

DE CARGA (KG)
ALTURA MÁX. DE 
ELEVAÇÃO (MM)

BATERIA (V/AH)
GARFOS 

PADRÃO (MM)
PESO

C/ BAT (KG)
PVP  

SEM I.V.A.

8716 CDD10R-E ELÉTRICO 1000 3300 GEL 24/105 1150*570 550 4.375,00 €

8724 CDD10R-ES* ELÉCTRICO 1000 2500 GEL 24/105 1150*570 680 5.501,00 €

8717 CDD10R-ES* ELÉCTRICO 1000 3300 GEL 24/105 1150*570 680 5.587,00 €

8763 CDD12R-Li ELÉCTRICO 1200 3300 LÍTIO 24/100 1150*570 456 5.760,00 €

8718 CDD15R-III ELÉCTRICO 1500 3300 ÁCIDO 24/200 1150*570 845 7.122,00 €

8712 CDD15R-II ELÉCTRICO 1500 4500  ÁCIDO 24/240 1150*570 1370 10.982,00 €

8725 CDD15R-S* ELÉCTRICO 1500 2500  ÁCIDO 24/240 1150*650 1205 12.044,00 €

8715 CDD15R-S* ELÉCTRICO 1500 3000  ÁCIDO 24/240 1150*650 1205 12.245,00 €

8713 CDD20K ELÉCTRICO 2000 5600  ÁCIDO 24/300 1150*570 2020 16.620,00 €

BASCULANTE CONTRAPESADO

8762 CPD05W* ELÉTRICO 1500 3000 ÁCIDO  24/105 1070*570 875 5.609,00 €

* Equipado com elevação inicial com função de duplo palete. Encomenda à fábrica.

Empilhador basculante de 1500 kg (capacidade de carga a 3 m de elevação máx. de 500 kg)

NOVO

NOVO

N
O

V
O

N
O

V
O
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MICRO | MINI ESCAVADORAS

GASOLINA

MINI DIESEL

CÓDIGO MODELO MOTOR
POTÊNCIA 
NOMINAL

CAP. OPERATIVA 
(KG)

CAP. DA 
CONCHA(MM/M3) DIMENSÕES (MM)

RAIO DE 
GIRO

PROF. MÁX. 
DE ESCA.

PVP  
SEM I.V.A.

2646 KT562 MICRO TR306 6,3 KW 562 290/0.011 2210*690*1585 - 1200 mm 6.204,00 €

CÓDIGO MODELO MOTOR
POTÊNCIA 
NOMINAL

CAP. 
OPERATIVA 

(KG)

CAP. DA 
CONCHA 
(MM/M3)

DIMENSÕES (MM)
RAIO DE 

GIRO
PROF. MÁX. 

DE ESCA
PVP  

SEM I.V.A.

2625 KT10SPRO KPC192 7.0 KW 920 400/0.022 2976*840*2200 1565 mm 1520 mm 12.369,00 €

2627
KT12SD PRO DUPLA 
VELOCIDADE

YANMAR 
3TNV70-SSY

10.3 KW 1200 400/0.030 3053*850*2588 1591 mm 1809 mm 18.799,00 €

2734
KT12SD-GZ PRO 
GIRO ZERO DUPLA 
VELOCIDADE

YANMAR 
3TNV70-SSY

10.3 KW 1200 400/0.030 3070*850*2323 1560 mm 1809 mm 19.717,00 €

2645
KT17SD PRO 
DUPLA VELOCIDADE

YANMAR 
3TNV70-SSY

10.3 KW 1730 450/0.040 3707*1000*2424 1625 mm 2110 mm 24.682,00 €

2711
KT27SD PRO DUPLA 
VELOCIDADE SEM 
CABINA*

YANMAR 
3TNV80F

15.2 KW 2690 460/0.080 4159*1550*2560 2096 mm 2742 mm 29.168,00 €

2690
KT27SD PRO 
DUPLA VELOCIDADE

YANMAR 
3TNV80F

15.2 KW 2690 460/0.080 4159*1550*2560 2096 mm 2742 mm 31.218,00 €

Equipamento de série para o modelo KT562 Mini: balde de 290 mm, motor KPC a gasolina TR306 STAGE V 309 c.c. O.H.V., engate manual, alavanca de segurança, 
rotação da lança por pedais, conta-horas digital e assento com cinto de segurança.

Equipamento de série para o modelo KT10S PRO: estrutura de proteção com desmontagem rápida, balde de 400 mm, motor diesel KPC192F STAGE V, engate manual 
rápido, alavanca de segurança, rotação da lança por pedais, conta-horas digital, desconectador de bateria, assento com cinto de segurança e radiador hidráulico.

Equipamento de série para o modelo KT12SD PRO: estrutura de proteção com desmontagem rápida, balde de 400 mm, motor diesel YANMAR 3TNV-70-SSY 3 
cilindros STAGE V, ecrã LCD com várias funções: horas de funcionamento, rpm, nível de combustível… Rotação da lança por pedais, lagartas reguláveis em largura 
(850/1050 mm), desconectador de bateria, interruptor de segurança, função de travagem, luz de alarme, assento com cinto de segurança e radiador hidráulico.

Equipamento de série para o modelo KT12SD-GZ PRO: iguais ao KT12SD PRO, com dupla velocidade e joystick.

Equipamento de série para o modelo KT17SD PRO: estrutura de proteção, balde de 450 mm, motor diesel YANMAR 3TNV-70-SSY 3 cilindros STAGE V, joystick, 
ecrã LCD com várias funções: horas de funcionamento, rpm, nível de combustível…, rotação da lança por pedais, lagartas reguláveis em largura (990/1320 mm), des-
conectador de bateria, interruptor de segurança, função de travagem, luz de alarme, assento com cinto de segurança e radiador hidráulico. Engate rápido hidráulico 
com controlo elétrico.

Equipamento de série para o modelo KT27SD PRO: cabina envidraçada com portas, com sistema de aquecimento, rádio na cabina e porta de carregamento USB, 
balde de 460 mm, motor diesel YANMAR 3TNV80F 3 cilindros STAGE V, joystick, ecrã LED com várias funções: horas de funcionamento, rpm, nível de combustível…, 
rotação da lança por pedais, largura das lagartas 1550 mm, desconectador de bateria, interruptor de segurança, função de travagem, luz de alarme, assento com 
cinto de segurança e radiador hidráulico. Engate rápido hidráulico com controlo elétrico.

*A versão 2711 do KT27SD PRO está equipada com estrutura de proteção (sem cabina).

KT12SD-GZ PROKT12SD PROKT10S PRO KT17SD PRO KT27SD PRO

KT562 MICRO

* Inclui balde de limpeza (2682) de oferta.

NOVO

N
O

V
O
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ACESSÓRIOS OPCIONAIS

MICRO

MINI

26822681 2741 - 2719 2697 2698 2699

267826762672 268026752674 2677· 2715 2716 2688 27122717

CÓDIGO DESCRIÇÃO PVP  SEM I.V.A.

2681 FECHO DE BALDE válido para KT562 MICRO 209,00 €

2741 BALDE DE 200 MM VÁLIDO PARA KT562 MICRO 129,00 €

2719 BALDE PADRÃO de 290 mm, válido para KT562 MICRO 157,00 €

2682 BALDE DE LIMPEZA 488×500×226 válido para KT562 MICRO 136,00 €

2697 ESTRUTURA DE PROTEÇÃO COM ENGATE RÁPIDO válida para KT562 MICRO 330,00 €

2698 RASTELO 1000×263×120 mm válido para KT562 197,00 €

2699 GARFOS PARA PALETE 1230×690×252 mm válidos para KT562 224,00 €

2672 BALDE ESTREITO 200 mm válido para KT10S PRO · KT12S PRO · KT12SD PRO 186,00 €

2673 BALDE DE 300 mm válido para KT10S PRO · KT12S PRO · KT12SD PRO 201,00 €

2674 BALDE DE 800 mm válido para KT10S PRO · KT12S PRO · KT12SD PRO 257,00 €

2675 ESCARIFICADOR válido para KT10S PRO · KT12S PRO · KT12SD PRO 186,00 €

2676 MARTELO HIDRÁULICO válido para KT10S PRO · KT12S PRO · KT12SD PRO 2.585,00 €

2677 RADO HIDRÁULICO válido para KT10S PRO · KT12S PRO · KT12SD PRO (Ø 250 mm) 798,00 €

2678 PINÇAS válidas para KT10S PRO · KT12S PRO · KT12SD PRO 466,00 €

2680 RASTELO válido para KT10S PRO · KT12S PRO · KT12SD PRO 220,00 €

2735 CABEÇAL TRITURADOR HIDRÁULICO LCH60 válido para KT10S PRO · KT12S PRO 2.887,00 €

2742 KIT HIDRÁULICO DE INSTALAÇÃO PARA TRITURADOR LCH60 / LCH80 / DCH80 752,00 €

2683 RASTELO 1000 mm válido para KT17DS PRO 514,00 €

2684 ESCARIFICADOR válido para KT17DS PRO 208,00 €

2685 MARTELO HIDRÁULICO válido para KT17DS PRO 2.727,00 €

2686 BALDE DE 300 mm válido para KT17DS PRO 306,00 €

2687 BALDE DE 1000 mm válido para KT17DS PRO 491,00 €

2688 PULGAR HIDRÁULICO DE AGARRE válido para KT17SD PRO 1.266,00 €

2715 TRADO HIDRÁULICO válido para KT17SD PRO (Ø 300 mm) 1.018,00 €

2717 CABEÇAL TRITURADOR HIDRÁULICO LCH80 válido para KT17SD PRO 2.932,00 €

2742 KIT HIDRÁULICO DE INSTALAÇÃO PARA TRITURADOR LCH60 / LCH80 / DCH80 753,00 €

2691 BALDE DE 300 mm válido para KT27SD PRO 394,00 €

2692 BALDE DE 1000 mm válido para KT27SD PRO 445,00 €

2693 RASTELO 1000 mm válido para KT27SD PRO 454,00 €

2694 ESCARIFICADOR válido para KT27SD PRO 296,00 €

2695 MARTELO HIDRÁULICO válido para KT27SD PRO 2.727,00 €

2712 PULGAR HIDRÁULICO DE AGARRE válido para KT27SD PRO 1.547,00 €

2713 AR CONDICIONADO válido para KT27SD PRO (requer cabina) montagem incluída 1.530,00 €

2716 TRADO HIDRÁULICO válido para KT27SD PRO (Ø 300 mm) 3.171,00 €

2736 CABEÇAL TRITURADOR HIDRÁULICO DCH80 válido para KT27SD PRO 4.718,00 €

2742 KIT HIDRÁULICO DE INSTALAÇÃO PARA TRITURADOR LCH60 / LCH80 / DCH80 752,00 €
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2638

MANIPULADOR TELESCÓPICO
TODO-O-TERRENO 2WD – 4WD

CÓDIGO MODELO MOTOR
POTÊNCIA NOMINAL 

DO MOTOR
CAPACIDADE DE 

CARGA (KG)
DIMENSÕES (MM)

ALTURA MÁX. 
DE ELEV. (MM)

KIT DE GARFOS
PVP  

SEM I.V.A.

2628 KPC AT15-45 2WD L4CRTV4 42 kW / 2300 rpm 1500 3300*1450*2280 4500 1220x100x35 44.806,00 €

2629 KPC AT15-60 2WD L4CRTV4 42 kW / 2300 rpm 1500 3550*1450*2280 6000 1220x100x35 48.600,00 €

2630 KPC TF25-50 2WD L4CRTV4 42 kW / 2300 rpm 2500 3550*1600*2280 5000 1220x100x35 50.274,00 €

2631 KPC TF25-60 2WD L4CRTV4 42 kW / 2300 rpm 2500 3300*1600*2280 6000 1220x100x35 52.381,00 €

2632 KPC TF30-45 2WD L4CRTV4 42 kW / 2300 rpm 3000 3300*1600*2280 4500 1220x100x35 48.760,00 €

2633 KPC AT15-45 4WD L4CRTV4 42 kW / 2300 rpm 1500 3300*1450*2280 4500 1220x100x35 52.059,00 €

2634 KPC AT15-60 4WD L4CRTV4 42 kW / 2300 rpm 1500 3550*1450*2280 6000 1220x100x35 56.710,00 €

2635 KPC TF25-50 4WD L4CRTV4 42 kW / 2300 rpm 2500 3550*1600*2280 5000 1220x100x35 58.264,00 €

2636 KPC TF25-60 4WD L4CRTV4 42 kW / 2300 rpm 2500 3300*1600*2280 6000 1220x100x35 60.278,00 €

2637 KPC TF30-45 4WD L4CRTV4 42 kW / 2300 rpm 3000 3300*1600*2280 4500 1220x100x35 57.124,00 €

2WD

4WD

Equipamento standard: Motor LS coreano STAGE V, joystick, deslocador lateral, OPS, sistema de aviso de sobrecarga, faróis LED, suspensão do assento com peso 
ajustável, sistema de nivelamento automático no 1.º, válvula de retenção. Sistema de engate rápido manual.

Ver página 22: SERVICIOS ADICIONALES

ACESSÓRIOS OPCIONAIS
Válidos para os manipuladores telescópicos

CÓDIGO MODELO
PVP  

SEM I.V.A.

2638 BALDE PARA AREIA E GRAVILHA 1350×1550×700 mm 0,6 m³ 1.200 kg 1.834,00 €

2640 CABINA 100% ENVIDRAÇADA 4.316,00 €

2641 AR CONDICIONADO (REQUER CABINA) 2.256,00 €

2642 AQUECIMENTO (REQUER CABINA) 323,00 €

CÓDIGO MODELO
PVP  

SEM I.V.A.

8550 HOMOLOGAÇÃO DIURNA PARA MATRICULAÇÃO 1.575,00 €

8551 HOMOLOGAÇÃO NOTURNA PARA MATRICULAÇÃO 2.048,00 €

MATRICULAÇÃO EM ESPANHA

VER PÁGINA 24: SERVIÇOS ADICIONAIS

N
O

V
O



KPC

KPC WAREHOUSE

21TARIFA DE PREÇOS 2026 — KPC WAREHOUSE

TARIFA DE PREÇOS 2026

* 4 bombas hidráulicas, altura máxima de elevação 2,9 m, motor de tração BETT, com contrapesos.

*Extensível 50 cm.

MINI SKID
GASOLINA

DIÉSEL

CÓDIGO MODELO MOTOR
CAPACIDADE DE 

CARGA MÁXIMA (KG)
PRESSÃO 

(BAR)
CAUDAL
(L./MIN)

CAP. DO BALDE
(M3/MM)

PESO
(KG)

PVP  
SEM I.V.A.

2647 JKL380 LAGARTAS HONDA GX690 23HP 375 170 35,0 0,15/290 890 12.479,00 €

2708 JKL380 RODAS HONDA GX690 23HP 375 170 35,0 0,15/290 890 12.252,00 €

2643 JKL850 LAGARTAS KUBOTA 3 cilindros D1105 780 250 62,4 0,18/389 1350 24.058,00 €

TELESCÓPICO

FLUTUANTE

2722 JKL850-E* KUBOTA 3 cilindros D1105 780 250 62,4 0,18/389 1370 25.620,00 €

2721 JKL850-F KUBOTA 3 cilindros D1105 780 250 62,4 0,18/389 1370 29.700,00 €

2727 JKL1500* KUBOTA 3 cilindros D1703 BM 908 220 61,6 0,18/389 1350 28.144,00 €

MOTORES 4T JKL380

LAGARTAS

JKL850

LAGARTAS

JKL850-E

JKL1500JKL850-F

JKL380

RODAS

NOVO

N
O

V
O
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*(As imagens podem variar)

CÓDIGO MODELO
PVP  

SEM I.V.A.

2648 VASSOURA MECÂNICA 2.158,00 €

2649 TRADO (Ø 230 mm) para JKL380/JKL850 1.823,00 €

264901 BROCA (Ø 100 mm) para JKL380/JKL850 146,00 €

264902 BROCA (Ø 150 mm) para JKL380/JKL850 223,00 €

264903 BROCA (Ø 300 mm) para JKL380/JKL850 285,00 €

2657 CORTA-RELVA 2.258,00 €

2658 MARTELO PNEUMÁTICO 3.531,00 €

2689 PINÇA (JKL850) 2.888,00 €

2704 TRITURADOR DE TOCOS OSCILANTE para JKL850 3.146,00 €

2705 FRESA ROTATIVA 2.084,00 €

2709 LÂMINA HIDRÁULICA PARA NEVE 942,00 €

2737 DESTROÇADOR DE MARTELOS 5.189,00 €

2714 PINÇA PARA TRONCOS 1.078,00 €

2739 ENGATE PARA REBOQUE 261,00 €

2648 2649 2657 2658 2689 27052704 2709 27142737

ACESSÓRIOS PARA MINI SKID
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ENERGIA SILENCIOSA
EFICIÊNCIA TOTAL
EFICIENTE, SILENCIOSO E COMPACTO, CONCEBIDO 
PARA AMBIENTES EXIGENTES E COMPATÍVEL COM 
SISTEMAS SOLARES

C/ La Pireta, 10 P.l LOGIS EMPORDÀ 17469 Far d’Empordà  Tel. 0034 972546 811 ribe@ribeenergy.es www.ribeenergy.es

IDEAL PARA INSTALAÇÕES PÚBLICAS, ATIVIDADES TEMPORÁRIAS OU COMO SUPORTE À REDE
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REGENERAÇÃO DO MOTOR RAYWIN, YUNNEI, XINCHAI E KUBOTA
Este serviço é realizado à distância para efetuar o diagnóstico de avaria, verificação de sensores/componentes eletrónicos, desbloqueio do DPF (Filtro de Partícu-

las Diesel), regeneração forçada e atualização da ECU (Engine Control Unit).

Requisitos
• Realizar o pedido do serviço através do e-mail: oficinatecnica@ribeenergy.es , será atribuído um número de incidência.

• Computador portátil com sistema operativo W10 ou W11.

• Ligação à internet.

• Ter instalado o software ANYDESK para ligação remota.

• Telemóvel para a comunicação entre o cliente/técnico e o serviço de assistência técnica.

• Dispor de uma interface para ligação à ECU. Caso não disponha de interface, tem a opção de a comprar ou alugar.

• Enviar foto da placa do fabricante do grupo, foto da placa do motor e foto da ECU.

Tempo estimado
O tempo pode variar consoante a complexidade do problema; normalmente é de uma (1) hora ou duas (2) horas.

3100 Preço do serviço Preço líquido 445,00 € + IVA

Advertência. No preço do serviço não está incluída a troca/substituição de peças, caso exista algum problema em algum dos componentes do motor. O cliente 
deverá solicitar preço e prazo de entrega ao departamento de peças de substituição da Ribe Energy.

INTERFACE FLASH KIT PARA LIGAÇÃO À ECU DOS MOTORES RAYWIN E YUNNEI
A interface é utilizada para estabelecer a ligação funcional entre dois dispositivos (computador – ECU do motor), proporcionando comunicação e permitindo a troca 

de informação.

O kit inclui uma caixa OBD2 + dois cabos de ligação à ECU + um cabo USB.

O software não está incluído; é confidencial da Ribe Energy.

3101 Preço de venda Preço líquido 720,00 € + IVA

Preço de aluguer por dia Preço líquido 30,00 € + IVA

Advertência. O preço não inclui os portes de envio e recolha. 

INTERFACE XCDIAG PARA LIGAÇÃO À ECU DOS MOTORES XINCHAI
A interface é utilizada para estabelecer a ligação funcional entre dois dispositivos (computador – ECU do motor), proporcionando comunicação e permitindo a troca 

de informação.

O kit inclui uma caixa OBD2 + um cabo USB.

O software não está incluído; é confidencial da Ribe Energy.

3102 Preço de venda Preço líquido 480,00 € + IVA

Preço de aluguer por dia Preço líquido 30,00 € + IVA

Advertência. O preço não inclui os portes de envio e recolha. 

LIGAÇÃO REMOTA
Este serviço destina-se à realização de diagnóstico de problemas e à configuração de parâmetros em equipamentos como grupos geradores e maquinaria de elevação 

que disponham de ecrã de acesso para o operador e interface de comunicação.

Requisitos
• Solicitar o serviço através do e-mail: oficinatecnica@ribeenergy.es , será atribuído um número de incidência.

• Computador portátil com sistema operativo W10 o W11.

• Ligação à internet.

• Ter instalado o software ANYDESK para ligação remota.

• Telemóvel para a comunicação entre o cliente/técnico e o serviço de assistência técnica.

• Dispor de interface (caso seja necessário).

• Enviar foto da placa do fabricante do equipamento.

3103 Preço do serviço por hora Preço líquido 80,00 € + IVA

CONDIÇÕES DE GARANTIA 

Consultar as páginas posteriores à tabela de preços para ver as CGV.

Grupos geradores
Durante o período de garantia, será prestada assistência técnica para ocorrências relacionadas com o Filtro de Partículas Diesel (DPF). O serviço não terá custos para o 

cliente se o técnico confirmar, através dos códigos de avaria, que se trata de um problema gerado pelo motor. Em caso de mau uso ou incumprimento da regeneração, 

este serviço será faturado.

Empilhadores com motor Xinchai e Kubota
Durante o período de garantia, será prestada assistência técnica para ocorrências relacionadas com o Filtro de Partículas Diesel (DPF). O serviço não terá custos para o 

cliente se o técnico confirmar, através dos códigos de avaria, que se trata de um problema gerado pelo motor. Em caso de mau uso ou incumprimento da regeneração, 

este serviço será faturado.

SERVIÇOS ADICIONAIS
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CONDIÇÕES GERAIS DE VENDA

1 - APLICAÇÃO DAS CONDIÇÕES GERAIS DE VENDA – POSSIBILIDADE DE OPOSIÇÃO
As presentes Condições Gerais de Venda são enviadas ou entregues sistematicamente a cada comprador, para lhe permitir efetuar a sua encomenda. Do mesmo 
modo, podem ser consultadas a qualquer momento no website da nossa empresa, www.ribeenergy.es. Consequentemente, o facto de efetuar uma encomenda implica 
a adesão total e sem reservas do comprador a estas Condições Gerais de Venda, que prevalecem sobre qualquer outro documento, como folhetos ou catálogos emiti-
dos pelo vendedor, que têm apenas valor indicativo. Nenhuma condição particular poderá prevalecer sobre as Condições Gerais de Venda, salvo aceitação formal e 
escrita por parte do vendedor. Qualquer condição contrária apresentada pelo comprador não será, portanto, oponível ao vendedor, salvo aceitação expressa deste, 
independentemente do momento em que lhe tenha sido comunicada. O facto de o vendedor, em determinado momento, não invocar alguma destas Condições Gerais 
de Venda não poderá ser interpretado como renúncia a invocá-las posteriormente.

2 – ORÇAMENTO / PROPOSTA
Qualquer orçamento/proposta será elaborado com base nas especificações fornecidas pelo cliente. Qualquer alteração às especificações ou às características do 
equipamento efetuada pelo cliente ao longo das negociações dará lugar à elaboração de um novo orçamento por parte da nossa empresa.
De um modo geral, as ofertas e os orçamentos emitidos têm a validade de 30 dias a contar da data de emissão, salvo indicação específica em contrário. Decorrido 
esse prazo, a empresa poderá, a qualquer momento e sem aviso prévio, alterar o respetivo conteúdo.

3 – ENCOMENDA
As encomendas só são definitivas quando tiverem sido confirmadas por escrito pelo vendedor, sob a forma de uma confirmação de encomenda, salvo disposição em 
contrário.
O vendedor apenas fica vinculado às encomendas efetuadas pelos seus representantes ou colaboradores quando exista confirmação escrita e assinada.
O benefício da encomenda é pessoal do comprador e não pode ser cedido sem autorização do vendedor.

4 – ALTERAÇÃO DA ENCOMENDA
Qualquer alteração ou resolução da encomenda solicitada pelo comprador só poderá ser considerada se for recebida por escrito no prazo de 48 horas após a sua 
aceitação.
As alterações ou o cancelamento darão lugar, conforme opção do vendedor, a uma eventual faturação adicional ou ao pagamento de uma penalização equivalente 
a 15% do valor da encomenda inicial.
Se o vendedor não aceitar a alteração ou a resolução, os pagamentos por conta não serão devolvidos.

5– ENTREGA – OBJETO DA ENTREGA
O vendedor reserva-se o direito de introduzir, a qualquer momento, quaisquer modificações que considere úteis nos seus produtos, sem obrigação de alterar os produ-
tos anteriormente entregues ou em fase de encomenda, e reserva-se ainda o direito de modificar, sem aviso prévio, os modelos definidos nos seus folhetos, catálogos 
ou tabelas de preços.

6 - ENTREGA
6.1. MODALIDADES
A entrega é efetuada por envio direto do produto ao comprador, ou por entrega a um expedidor ou transportador nos armazéns do vendedor.
O comprador compromete-se a levantar a mercadoria no prazo de 8 dias após o aviso de disponibilização. Decorrido esse prazo, o vendedor poderá considerar que 
a encomenda foi cancelada e a venda resolvida unilateralmente pelo comprador, sendo então faturados custos de armazenagem/custódia.
6.2. PRAZOS
As entregas serão efetuadas em função das disponibilidades e por ordem de chegada das encomendas. O vendedor está autorizado a realizar entregas totais ou parciais.
Os prazos de entrega são indicados com a maior exatidão possível, mas dependem das possibilidades de aprovisionamento e transporte do vendedor.
Os atrasos nos prazos de entrega não podem dar origem a indemnizações, descontos nem ao cancelamento das encomendas em curso. No entanto, se três meses após a 
data indicativa de entrega o produto ainda não tiver sido entregue, por qualquer motivo que não constitua caso de força maior, a venda poderá ser resolvida a pedido de 
uma ou outra das partes; o comprador poderá obter a restituição do pagamento por conta, com exclusão de qualquer outra indemnização ou compensação por danos.
São considerados casos de força maior que exoneram o vendedor da obrigação de entrega: guerra, motim, incêndio, greves, acidentes ou impossibilidade de apro-
visionamento.
O vendedor informará o comprador, atempadamente, dos casos e eventos acima referidos.
Em qualquer caso, a entrega só poderá ocorrer dentro dos prazos devidos se o comprador estiver em dia no cumprimento das suas obrigações perante o vendedor, 
seja qual for a causa.
6.3. DESPESAS
As despesas de transporte e entrega são integralmente suportadas pelo comprador, exceto nos casos em que exista menção especial em contrário.
As vendas internacionais estão sujeitas ao incoterm escolhido e especificado pelas partes. Na ausência de escolha de um incoterm, as vendas consideram-se EX WORKS.
6.4. RISCOS
Os produtos viajam por conta e risco do destinatário/comprador, a quem, em caso de danos ou faltas, compete efetuar todas as verificações necessárias e registar as 
suas reservas na guia/nota de transporte no momento da receção das mercadorias.

7 - RECEÇÃO
Sem prejuízo das disposições a adotar relativamente ao transportador, as reclamações por defeitos aparentes ou por não conformidade do produto entregue com o 
produto encomendado ou com a guia/nota de transporte devem ser notificadas por escrito no prazo de 24 horas após a chegada dos produtos.
Compete ao comprador apresentar qualquer justificação quanto à realidade dos defeitos ou anomalias detetados. Deverá conceder ao vendedor todas as facilidades 
para proceder à verificação desses defeitos e à sua correção. O comprador abster-se-á de intervir ou de mandar intervir terceiros para esse fim. Para os produtos 
vendidos acondicionados, os pesos e medidas à saída fazem prova das quantidades entregues.

8 - DEVOLUÇÃO
8.1. MODALIDADES
Qualquer devolução de produto estará sujeita a um acordo formal e prévio entre o vendedor e o comprador. Qualquer produto devolvido sem esse acordo será recu-
sado e devolvido à origem. As despesas e os riscos da devolução são sempre suportados pelo comprador.
As mercadorias devolvidas devem ser acompanhadas de uma guia de devolução afixada na embalagem e devem encontrar-se no estado em que o vendedor as entregou.
8.2. CONSEQUÊNCIAS
Em caso de defeito aparente ou de não conformidade dos produtos entregues, devidamente verificados pelo vendedor nas condições previstas anteriormente, o 
comprador poderá obter a substituição gratuita ou o reembolso dos produtos, à escolha do vendedor, com exclusão de qualquer indemnização ou compensação por 
danos e prejuízos.
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9 – GARANTIA POR DEFEITOS OCULTOS
9.1 O cliente deve verificar os produtos no momento da entrega. Esta verificação incide, em particular, sobre a qualidade, a quantidade e as referências das peças, 
bem como a sua conformidade com a encomenda. Qualquer reclamação, reserva ou contestação relativa a defeitos ou danos ocultos deve ser efetuada pelo cliente 
de acordo com as condições indicadas nas presentes condições gerais de venda.
9.2 A denúncia de defeitos ocultos pré-existentes no momento da entrega dos produtos e revelados posteriormente deverá ser apresentada pelo cliente por escrito, 
num prazo não superior a 3 dias a contar da data em que o defeito se tenha manifestado ou sido detetado. Não será aceite qualquer denúncia efetuada para além 
de 3 dias após a data de entrega dos produtos, e o cliente não poderá intentar qualquer ação por não conformidade para além de 15 dias após a data de entrega 
dos produtos. Fica expressamente acordado, pela aceitação do cliente das presentes condições gerais de venda, que após o termo desse prazo o cliente não poderá 
invocar a não conformidade dos produtos, nem opor a mesma em reconvenção para se defender, caso venha a existir uma ação judicial intentada pelo vendedor. Na 
falta de cumprimento destas condições, a responsabilidade do vendedor perante o cliente, por defeitos ocultos, não poderá ser questionada.
9.3 Os produtos e peças que contenham defeitos ou danos ocultos, uma vez reconhecidos pelo vendedor, serão objeto de reparação ou substituição.
9.4 Os defeitos e deteriorações dos produtos entregues resultantes de condições anormais de armazenamento e/ou conservação por parte do cliente não conferem 
direito a responsabilidade por garantia por parte do vendedor.
9.5 A garantia fica totalmente excluída quando as condições de armazenamento, conservação ou utilização efetuadas pelo comprador relativamente aos produtos 
adquiridos forem anormais ou não previstas pelo vendedor e/ou pelo fabricante, de acordo com o manual de utilização da maquinaria em causa ou quaisquer outras 
instruções ou condições de uso. Entre elas, destacam-se a utilização de peças e componentes não originais, o uso de combustíveis inadequados ou situações de negli-
gência por parte do cliente.
9.6 A garantia diz respeito apenas a defeitos ocultos. Os nossos clientes são profissionais do setor, pelo que se consideram defeitos ocultos os defeitos de fabrico do 
produto que o tornem impróprio para o uso e que não sejam suscetíveis de serem detetados pelo comprador antes da sua utilização. Um erro de fabrico ou de monta-
gem não é um defeito oculto, e os nossos clientes devem ter recebido toda a nossa informação técnica relativa aos nossos produtos. Não estão cobertos os prejuízos 
resultantes de uma adaptação ou montagem especial ou anormal, salvo se tiver sido efetuada sob a nossa supervisão.
A garantia fica limitada a uma duração de 24 meses (para uma utilização ocasional/particular) e 12 meses para uma utilização profissional, exceto para alugadores: 
6 meses, a contar da entrega dos produtos e das peças, exceto para os grupos geradores de 3000 RPM e 1500 RPM, para os quais o período de garantia é igual ao 
mais curto dos dois seguintes: 12 meses ou 1000 horas de funcionamento para o primeiro e 12 meses ou 2000 horas de funcionamento para o segundo.
Todos os produtos e peças vendidos pelo comprador devem ser comunicados ao vendedor através do formulário de garantia via web, devidamente preenchido com a 
data e o carimbo do dia da sua venda. A não submissão do referido formulário implicará a anulação, de pleno direito, da garantia.
Além disso, a nossa garantia também é anulada, de pleno direito, se o nosso cliente não nos tiver informado de eventuais defeitos ocultos no prazo de 3 dias a partir 
da sua deteção. Será obrigação do cliente:
• Demonstrar o dia em que o descobriu.
• Fornecer uma descrição detalhada do defeito.
• Informação e descrição das condições de utilização dos produtos.
• Devolver, a pedido do vendedor, os produtos substituídos ao abrigo da garantia. (3 meses de garantia; AVR, BATERIAS, MÓDULOS INVERTER, ALTERNADORES e 
CARBURADORES — são componentes que podem sofrer danos por uso incorreto, como sobrecargas contínuas (AVR, MÓDULOS INVERTER, ALTERNADORES), longos 
períodos ligados sem utilização (BATERIAS) ou combustível que permanece no interior durante muito tempo sem uso (CARBURADORES). Recomenda-se a leitura atenta 
do manual de utilização para evitar problemas.
PEÇAS DE DESGASTE, tais como: velas, cabos, filtros, lâminas, correias, embraiagens, proteções, cabeças de nylon. Estas peças não podem ser consideradas em 
garantia. AS PEÇAS DE SUBSTITUIÇÃO TÊM UMA GARANTIA DE 3 MESES.
As despesas de envio (portes) da peça a examinar pelo SAT da RIBE são suportadas pelo cliente, e o envio da peça substituída será gratuito se for considerado caso 
de garantia.
Quando a garantia não é aceite pelo SAT da RIBE, os portes de ida e volta são suportados pelo cliente.
Em caso algum o vendedor poderá ser considerado responsável por consequências diretas ou indiretas, tanto sobre pessoas como sobre bens, decorrentes de uma 
falha dos equipamentos ou componentes vendidos. Por estes factos, não será exigível qualquer indemnização, a qualquer título.
Em caso de pedido abusivo de aplicação da garantia, o vendedor reserva-se o direito de faturar ao comprador as despesas incorridas.
Os produtos substituídos ao abrigo da presente garantia manterão inalterada a duração da garantia inicial.

10 - PREÇO
Os preços são determinados com base em orçamento.
Os orçamentos terão uma validade de 30 dias.
Os preços entendem-se líquidos, ex works, livres de impostos, com base nas tabelas comunicadas ao comprador para o fornecimento dos produtos e materiais.
Qualquer pedido de prestações adicionais, tais como: estudos, engenharia, relatórios de ensaios, receção em fábrica, procedimentos de homologação, diversos certi-
ficados, será objeto, salvo acordo em contrário, de faturação adicional por parte do vendedor, distinta do custo dos produtos vendidos.
A moeda de pagamento é o euro. As despesas e impostos que se originem ou sejam consequência do presente contrato serão suportados pelas partes de acordo com 
a Lei e com o seguinte: qualquer imposto, taxa, direito ou outra prestação a pagar por aplicação da legislação espanhola, ou de outros países importadores ou de um 
país de trânsito, será por conta do comprador. Salvo acordo escrito do vendedor, as despesas de transporte são sempre suportadas pelo comprador.

11 - FATURAÇÃO
É emitida uma fatura por cada entrega e esta é emitida no momento da mesma, salvo no caso de ser emitida uma fatura recapitulativa que se refira a várias guias de 
remessa emitidas.

12 - PAGAMENTO
12.1. MODALIDADES
Salvo acordo em contrário, as faturas serão pagas de acordo com a data de vencimento indicada no documento, a qual não poderá exceder 60 dias a contar da data 
de emissão da fatura.
Em caso de pagamento diferido ou a prazo, a simples entrega de um título de crédito ou de um cheque que implique a obrigação de pagar não constitui um pagamento 
para efeitos do presente artigo, mas sim o pagamento na data de vencimento acordada.
12.2. PAGAMENTO POR CONTA
O vendedor reserva-se a possibilidade de solicitar um pagamento por conta.
12.3. ATRASOS OU FALTA DE PAGAMENTO
Em caso de atraso no pagamento, o vendedor poderá suspender todas as encomendas em curso, sem prejuízo de quaisquer outros meios de cobrança.
Qualquer montante não pago na data de vencimento indicada na fatura dará lugar à aplicação de penalidades num valor igual a uma vez e meia a taxa de juro legal.
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Estas penalidades serão exigíveis quando o vendedor as solicitar.
A falta de pagamento, quarenta e oito horas após uma interpelação de pagamento infrutífera, dará ao vendedor o direito de cancelar a venda de pleno direito, se assim 
o entender, podendo igualmente intentar ações de medidas provisórias para a restituição dos produtos, sem prejuízo de quaisquer outros danos e prejuízos. A resolução 
aplicar-se-á não só à encomenda em causa, mas também a todas as outras encomendas em curso. Em todos os casos anteriores, os montantes ainda em dívida, por 
outras entregas ou por qualquer outra causa, tornar-se-ão imediatamente exigíveis se o vendedor não optar pelo cancelamento das encomendas correspondentes.
O comprador deverá suportar todas as despesas decorrentes da cobrança contenciosa dos montantes em dívida, incluindo honorários de advogados e solicitadores.
Em circunstância alguma poderão os pagamentos ser suspensos ou objeto de compensação sem acordo prévio e escrito do vendedor. Qualquer pagamento parcial 
será imputado, primeiro, à parte não privilegiada da dívida e, depois, aos montantes de exigibilidade mais antiga.
12.4. EXIGÊNCIA DE GARANTIAS OU PAGAMENTO
O vendedor reserva-se o direito de exigir garantias ou o pagamento a pronto, ou mediante cheque visado/pagável à vista, antes de executar as encomendas recebidas.

13 - TRANSFERÊNCIA DE RISCOS
A transferência de riscos sobre os produtos ocorre a partir do momento da sua saída dos armazéns do vendedor, independentemente da modalidade de portes e dos 
meios de transporte utilizados.
Daqui resulta, em particular, que as mercadorias viajam por conta e risco do comprador, a quem compete, em caso de danos, perda ou faltas, efetuar todas as recla-
mações ou exercer qualquer ação junto dos transportadores responsáveis.

14 – RESERVA DE PROPRIEDADE
A mercadoria objeto do presente contrato é vendida com reserva de propriedade: a transferência de propriedade fica subordinada ao pagamento integral do preço 
pelo comprador, na data acordada.
Em caso de falta de pagamento na data de vencimento, o vendedor recupera a posse da mercadoria de que continua a ser proprietário e poderá, à sua escolha, 
cancelar o contrato mediante simples notificação registada com aviso de receção dirigida ao comprador.
O comprador não pode efetuar qualquer transformação, incorporação ou montagem da mercadoria antes de a ter pago.

15 - EMBALAGENS
Salvo acordo em contrário, os materiais e as embalagens correspondentes são faturados ao mesmo tempo que os produtos. A embalagem em cartão, prevista para to-
dos os artigos, está incluída no preço. As embalagens especiais solicitadas pelo cliente serão por conta e responsabilidade do mesmo. Nos casos em que a mercadoria 
seja enviada utilizando paletes de medida europeia, estas serão faturadas à razão de 5 € por unidade.

16 – ENCOMENDAS COM VALORES DE 60 € OU INFERIORES
Para encomendas com um valor inferior ou igual a 60 € líquidos (sem IVA), não será aplicado qualquer desconto e serão acrescentados custos de manuseamento no valor de 3 €.

17 - PORTES DE ENVIO
Os portes serão pagos pela empresa a partir de uma compra igual ou superior a 1500 € líquidos (sem IVA) na Península, com exceção dos geradores a gasóleo a 
1500 rpm, dos empilhadores, das mini-escavadoras, dos manipuladores telescópicos e dos mini skids.

18 - PROPRIEDADE INDUSTRIAL
Todos os equipamentos, modelos, desenhos, especificações, documentos técnicos, instruções de montagem, manuais de utilização e demais elementos de informação 
fornecidos pelo vendedor permanecem sempre como sua propriedade.
O comprador não tem qualquer direito de reivindicar a propriedade de quaisquer equipamentos, modelos, desenhos, especificações e demais elementos de infor-
mação e não poderá, sob qualquer pretexto, utilizá-los fora do âmbito do contrato de venda.
É proibido ao comprador reproduzir os produtos do vendedor.
A totalidade dos direitos de propriedade industrial relacionados com os resultados da execução da encomenda permanece propriedade do vendedor por tempo 
indeterminado e sem limitação geográfica.

19 - CONFIDENCIALIDADE
O comprador considera estritamente confidenciais e não pode divulgar quaisquer informações, fórmulas técnicas ou conceitos de que possa ter conhecimento devido 
a este contrato.
Para efeitos da aplicação do presente artigo, o comprador responde pelos seus colaboradores como por si próprio.
Não obstante o anterior, o comprador não assume qualquer responsabilidade por qualquer divulgação se os elementos divulgados eram do domínio público, ou se já 
tinha conhecimento dos mesmos, ou se os obteve de terceiros por meios legítimos.
Do mesmo modo, o vendedor compromete-se a manter confidenciais as informações de que tenha tido conhecimento na execução do presente contrato e a não as 
divulgar a quem quer que seja, nem durante a execução do acordo, nem após o seu termo.

20 - COMPETÊNCIA – DIREITO APLICÁVEL
O presente contrato tem natureza comercial e rege-se pela lei espanhola. As partes acordam que qualquer litígio, divergência, questão ou reclamação resultante da 
execução ou interpretação do presente contrato, ou com ele relacionada, direta ou indiretamente, será resolvido e submetido ao foro da Jurisdição do Reino de Espan-
ha, em particular aos Tribunais de Girona. No caso de o comprador ter a qualidade de consumidor, aplicar-se-á a respetiva legislação aplicável.

21 - REPARAÇÕES SUJEITAS A ORÇAMENTO NAS NOSSAS OFICINAS

As máquinas fora de garantia que devam ser reparadas nas nossas oficinas estão sujeitas à aceitação de orçamento.
1 – ACEITAÇÃO DO ORÇAMENTO (assinado e aceite pelo cliente).
2 – NÃO ACEITAÇÃO DO ORÇAMENTO: serão faturados 40 € mais os portes de recolha e envio. 

ATENÇÃO
SE, PASSADOS 30 DIAS DO ENVIO DO ORÇAMENTO, NÃO TIVERMOS RECEBIDO A ACEITAÇÃO OU A NÃO ACEITAÇÃO DO ORÇAMENTO, PROCEDERE-
MOS À DEVOLUÇÃO DA(S) MÁQUINA(S) AO REMETENTE, sendo faturados 40 € mais os portes de recolha e envio.

SE O CLIENTE RECUSAR REPARAR A(S) MÁQUINA(S) E NÃO QUISER A DEVOLUÇÃO, necessitaremos igualmente da sua concordância por escrito para a des-
truição ou desmantelamento, e serão faturados 40 € mais os portes de recolha.

          Todas as máquinas presentes nesta tabela estão homologadas de acordo com as diretivas europeias 89/392/CEE, 92/31/CEE, 89/336/CEE, 2000/14/
          CEE, 93/68/CEE e 98/67.
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GARANIA

LIMITES DA GARANTIA

A garantia fica limitada à duração de:
24 meses para uma utilização ocasional (particular).
12 meses para uma utilização profissional, exceto alugadores: 6 meses.
Máquinas de uso profissional (1000 horas): empilhadores, porta-paletes, empilhadores elétricos, alternadores de tomada de força, motosoldadoras, escavadoras e 
respetivos acessórios, manipuladores telescópicos (1000 horas) e respetivos acessórios, minitransportadores, mini dumpers, mini skids com os seus acessórios, placa 
vibratória, biotrituradoras modelos BK1500, rachadores modelo SRL-22 e hidrolimpadoras:
12 meses ou 1000 horas de funcionamento.
Grupos geradores:
3000 rpm: o mais curto entre 12 meses ou 1000 horas de funcionamento.
1500 rpm: o mais curto entre 12 meses ou 2000 horas de funcionamento.
12 meses para: componentes eletrónicos e carburadores. Recomenda-se a leitura atenta do manual de utilização para evitar problemas.
6 meses para:
BATERIAS AGM, BATERIAS DE ÁCIDO-CHUMBO. A garantia está condicionada à correta manutenção descrita no manual da máquina.
PEÇAS DE DESGASTE, tais como: lagartas de borracha, pneus, mangueiras hidráulicas, velas, cabos, filtros, lâminas, correias, embraiagens, proteções, arranques, 
cabeças de nylon. Estas peças não podem ser consideradas em garantia.
AS PEÇAS DE SUBSTITUIÇÃO TÊM UMA GARANTIA DE 3 MESES.
As despesas de envio (portes) da peça a examinar pelo SAT da RIBE são suportadas pelo cliente, e o envio da peça substituída será gratuito se for considerado caso 
de garantia.
Quando a garantia não é aceite pelo SAT da RIBE, os portes de ida e volta são suportados pelo cliente.
FICAM EXCLUÍDOS DA GARANTIA: a mão de obra, o transporte e a embalagem, que ficam a cargo do cliente
(Art. 9.5 – Garantia por defeitos ocultos).
AS MÁQUINAS MANIPULADAS OU DESMONTADAS, SEM ACORDO PRÉVIO DA RIBE ENERGY, FICARÃO EXCLUÍDAS DA GARANTIA. 

GARANTIAS DE REPARAÇÕES SAT RIBE (NA SEDE/OFICINA RIBE)
3 meses a contar da data de entrega da máquina para reparação. Decorrido esse prazo, o trabalho realizado deixa de estar coberto pela garantia.

GARANTIAS DE VENDAS PELA INTERNET

Em caso de avaria durante o período de garantia, todas as consultas serão sempre tratadas através do nosso cliente.
NÃO ATENDEMOS CLIENTES FINAIS.
Em caso de recolha, esta será efetuada no domicílio do nosso cliente. NÃO SÃO EFETUADAS RECOLHAS DE MÁQUINAS NO DOMICÍLIO DE CLIENTES FINAIS.

IMPORTANTE

O PEDIDO DE GARANTIA DEVE SER ENVIADO AO SAT DA RIBE:
- VIA WEB: www.ribeenergy.es na Zona de Clientes
Preenchendo integralmente o formulário disponibilizado ao cliente.

ATENÇÃO

TODOS OS PRODUTOS VENDIDOS DEVEM SER COMUNICADOS ATRAVÉS DO FORMULÁRIO DE GARANTIA POR E-MAIL, FAX OU CORREIO, DEVIDAMENTE 
PREENCHIDO COM A DATA E O CARIMBO DO DIA DA SUA VENDA. A NÃO REMESSA DO REFERIDO FORMULÁRIO IMPLICA A ANULAÇÃO, DE PLENO DIRE-
ITO, DA GARANTIA.

A GARANTIA ENTRA EM VIGOR NA DATA DE VENDA AO CLIENTE FINAL.
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DELEGADOS COMERCIAIS – Espanha

■  David González
(+34) 653 153 544
davidgonzalez@ribeenergy.es
Ávila, Cáceres, Cuenca, Guadalajara, Madrid, Palencia, Salamanca, 
Segovia, Soria, Toledo, Valladolid, Zamora.

■  José Manuel Calvelo
(+34)  673 181 948 
calvelo@ribeenergy.es
Álava, Astúrias, Burgos, Cantabria, Guipúzcua, La Coruña, La Rioja, 
León, Lugo, Navarra, Orense, Pontevedra, Soria, Vizcaya. 

■  Jordi Guil
(+34) 637 374 560 
jordi.guil@ribeenergy.es
Alicante, Baleares, Barcelona, Castellón, Gerona, Huesca, Lérida, 
Tarragona, Teruel, Valencia,  Zaragoza. 

■  José Manuel Bautista 
(+34) 651 824 682 
josemanuel@ribeenergy.es
Albacete, Almería, Badajoz, Cádiz, Ciudad Real, Córdoba, Granada, 
Huelva, Jaén, Málaga, Murcia, Sevilla.

DISTRIBUIDOR OFICIAL
ISLAS CANARIAS
■  MICRORRIEGO SL 
(+34) 928 622 068 
www. microrriego.com

PORTUGAL
Portugal Norte
■   (+351) 935 219 076 
comercial@kpc.pt 
Castelo Branco, Aveiro, Viseu, Guarda, Porto, Braga, Vila Real, Braganza, 
Viana de Castelo e Madeira.
Portugal Sul
■   (+351) 935 219 076 
comercial2@kpc.pt 
Coimbra, Leiria, Santarem, Lisboa, Portalegre, Evora, Setubal, Beja, Faro
e Açores.

CANÁRIAS

KPC - ESPANHA
Telefone central
(+34) 972 546 811
ribe@ribeenergy.es

TELEFONE DA SEDE



KPC TARIFA DE PRECIOS 2026

Obrigado por confiar nas nossas soluções KPC

Agradecemos a confiança depositada nas nossas linhas KPC 
Energy e KPC Forest & Garden.

Esta Tabela de Preços 2026 foi elaborada para oferecer uma 
visão clara e atualizada da nossa gama de produtos, facilitando 
a seleção dos equipamentos que melhor se adaptem às suas 
necessidades energéticas, florestais ou de jardinagem.

Aqui encontrará uma oferta estruturada e completa que reflete 
o nosso compromisso com a eficiência, a fiabilidade e o 
desempenho, pilares fundamentais no desenvolvimento de cada 
uma das nossas soluções tecnológicas.

Para informação técnica mais detalhada, configurações 
especiais, peças de substituição ou assistência pós-venda, a 
nossa equipa técnico-comercial está à sua disposição para o(a) 
aconselhar e garantir um serviço profissional, ágil e próximo.

Apoio ao cliente:
KPC Ribe Energy Machinery, S.L.  
Tel: +34 972 546 811 
Email: ribe@ribeenergy.es
Web: www.ribeenergy.es

Reservamo-nos o direito de efetuar melhorias técnicas sem aviso 
prévio, como parte do nosso compromisso com a inovação e a 
melhoria contínua.
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